
Согласовано: 
На заседании педагогического 
совета МАУ ДО «ДЮСШ  «Жемчужина» 
п.Добринка 
(протокол № _4_ от 21.10.223) 
 

 

УТВЕРЖДАЮ: 
Директор  МАУ ДО  

«ДЮСШ «Жемчужина» п. Добринка 
_________________ Новиков П.Е. 

 
приказ №_28-а_ от  21.10.2023 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о физкультурно-спортивных  мероприятиях в  

МАУ ДО «ДЮСШ «Жемчужина» п. Добринка 
1.Общие положения. 

1.1.Соревнования проводятся на основании Положения о физкультурно-спортивных  
мероприятиях в МАУ ДО «ДЮСШ «Жемчужина» п. Добринка ( далее – Настоящее положение). 
1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Приказ Министерства спорта РФ от 27 
августа 2021 г. N 667"Об утверждении порядка включения физкультурных и спортивных 
мероприятий (в том числе значимых международных официальных физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий) в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий" 
1.3. Положение о соревнованиях – это основной документ, регламентирующий условия и 
порядок их проведения.  
1.4. Положение о соревнованиях составляется на основании календарного плана спортивно- 
массовых мероприятий и утверждается организацией, проводящей то или иное соревнование:  
- физкультурно-спортивные организации (ДООЦ, ДЮСШ и т.п),  
- органы местного самоуправления в области физической культуры и спорта 
(администрации муниципалитета),  
- органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области физической 
культуры и спорта (региональные федерации вида спорта),  
- Федеральные органы исполнительной власти в области физической культуры и спорта.  
1.5. Соревнования имеют классификацию и   осуществляются на основе правил, положений и 
календарей соревнований. Соревнования могут быть:  
-По цели соревнования могут быть основными, подводящими, отборочными, контрольными, 
зрелищными, массовыми, коммерческими. 
-По составу соревновательных действий существуют соревнования по отдельным видам спорта 
(плаванию, волейболу и др.) или комплексные (Спартакиады). 
-По масштабу: ДЮСШ, районные (муниципальные), региональные (областные), 
межрегиональные, всероссийские, международные; 
-По форме зачета существуют личные, командные и лично-командные соревнования. 
-По контингенту соперников проводят деление соревнований по квалификации, полу, возрасту 
(детские, юношеские). По территориальной принадлежности соревнования могут быть Краевые, 
Республиканские, Европейские. 
-По характеру организации соревнования могут быть открытые, закрытые, традиционные 
матчевые. 
-По условиям проведения соревнований  выделяется признак периодичности (ежегодно, один раз в 
два года и т.п.) и признак места проведения (в закрытых помещениях, на открытом воздухе, на 
равнине, высокогорье). 
1.6. Соревнования имеют  уровень (статус): международный, всероссийский, межрегиональный 
(федерального округа),  субъекта Российской Федерации, муниципального образования; 
физкультурно-спортивных организаций, имеющих право присваивать спортивные разряды. 



Зональные соревнования – соревнования, проводимые с участием спортсменов более чем из 
одного федерального округа и являющиеся отборочными к чемпионату, первенству, розыгрышу 
Кубка России. По своему уровню приравниваются к федеральному округу. 
1.7.Соревнований имеют ранг: 
- олимпийские игры, паралимпийские игры, сурдолимпийские игры, чемпионат мира, всемирные 
игры, розыгрыш Кубка мира, первенство мира,  другие официальные международные 
соревнования, 
- чемпионат Европы, розыгрыш Кубка Европы, первенство Европы, чемпионат России, 
розыгрыш Кубка России, первенство России, другие официальные всероссийские соревнования, 
- чемпионат федерального округа Российской Федерации, первенство федерального округа 
Российской Федерации, чемпионат субъекта Российской Федерации, розыгрыш Кубка субъекта 
Российской Федерации, первенство субъекта Российской Федерации, другие официальные 
соревнования субъекта Российской Федерации; 
- чемпионат муниципального образования, первенство муниципального образования, другие 
официальные соревнования муниципального образования, соревнования физкультурно-
спортивных организаций, имеющих право присваивать спортивные разряды. 
1.8. Официальные соревнования (мероприятия) – соревнования (мероприятия), включенные в 
календарные планы: органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области 
физической культуры и спорта, 
органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта, физкультурно-
спортивных организаций, имеющих право присваивать спортивные разряды. 
  
 2. Этапы организации соревнований. 
2.1.Первый этап – организационно- подготовительный. На данном этапе решаются следующие 
задачи: 
- принятие решения о проведении соревнований. Назначение главного судьи (руководитель 
соревнований), ответственного секретаря; 
- определение целей и задач; 
- составление положения о соревнованиях; 
- планирование подготовки, приглашение гостей; 
- определение сметы и решение вопроса о финансировании; 
- обустройство места проведения соревнований; 
2.2. Второй этап- непосредственное проведение соревнований: 
- официальное открытие соревнований; 
- проведение соревнований; 
- официальное закрытие соревнований, награждение победителей. 
2.3. Третий этап – заключительный. 
- уборка место проведения соревнований; 
- обработка документации: заявки, протоколы, отправка протоколов 
- анализ проведения соревнований (общее количество участников, команд, количество 
победителей и призеров; присутствие почетных гостей, количество зрителей; судейство, 
соблюдение правил безопасности, обеспечение наградного материала.) 
- оформление финансовых документов. 
 
3. Порядок оформления положений о проведении соревнований. 
3.1.Положение о соревнованиях должно содержать:  
-    "Общие положения". Данный раздел содержит:  
а) причины и обоснование проведения соревнований, решение организатора (организаторов);  
б) цели и задачи проведения соревнований .  
-  "Место и сроки проведения". Данный раздел содержит:  
а) место проведения;  
б) сроки проведения (дата, месяц, год), включая день приезда и день отъезда участников.  
- "Руководство проведением". Данный раздел содержит:  
а) полные наименования (включая организационно-правовую форму) организаторов соревнований 
- юридических лиц, а также фамилии, имена, отчества организаторов  



б) распределение прав и обязанностей между организаторами в отношении такого мероприятия и 
(или) ссылку на реквизиты договора между организаторами о распределении таких прав и 
обязанностей.  
- "Требования к участникам и условия их допуска". Данный раздел содержит:  
а) условия,  определяющие  допуск  команд (наличие спортивных разрядов), 
 участников  к соревнованиям; 
б) численные составы команд;  
г) группы участников по полу и возрасту;  
д) необходимое количество тренеров и обслуживающего персонала (руководители, специалисты, 
спортивные судьи).  
- "Заявки на участие". Данный раздел содержит:  
а) информация о необходимости согласования заявок с медицинским учреждением, 
руководителем органа местного самоуправления в сфере физической культуры и спорта и (или) 
физкультурно-спортивной организацией;  
б) сроки, форма и порядок подачи заявок на участие в соревнований;  
в) перечень документов, представляемых в мандатную комиссию;  
г) адрес и иные необходимые реквизиты организаторов соревнований для направления заявок, в 
том числе почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона, номер факса.  
- "Программа соревнований ". Данный раздел содержит:  
а) расписание состязаний и (или) иных организованных занятий по дням, включая день приезда и 
день отъезда;  
б) порядок проведения состязаний и (или) иных организованных занятий по видам спорта, 
включенных в программу соревнований;  
в) ссылку на правила видов спорта, включенных в программу соревнований 
 - "Условия подведения итогов". Данный раздел содержит:  
а) условия (принципы и критерии) определения победителей и призеров в личных и (или) 
командных видах программы (в случае проведения состязаний);  
б) условия подведения итогов командного зачета, если командный зачет подводится по итогам 
соревнований.  
- "Награждение". Данный раздел содержит:  
а) виды официальных наград соревнований ;  
б) порядок и условия награждения победителей;  
- "Условия финансирования". Данный раздел содержит сведения об источниках и условиях 
финансового обеспечения соревнований.  
- "Обеспечение безопасности участников и зрителей". Данный раздел содержит:  
а) меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников и зрителей при проведении 
соревнований;  
б) меры и условия, касающиеся медицинского обеспечения участников соревнований. 
- "Страхование участников". Данный раздел содержит порядок и условия страхования 
несчастных случаев, жизни и здоровья участников соревнований.  
В положение могут включаться разделы, содержащие дополнительную информацию об 
организации и проведении соревнований, физкультурного мероприятия.  
 3.2. Техническая заявка на участие в соревнованиях. 
Для участия в программе соревнований по утвержденному Положению о проведении 
соревнованиях педагоги, представители команды подают в судейскую комиссию технические 
заявки по форме: 
№ 
п.п 

ФИО 
участника 

Год 
рождения 

Спорт.разряд Дистанция Предварительный 
результат 

Примечание 

       
 

4. Порядок организации соревнований 
4.1.Порядок организации соревнований детско- юношеской спортивной школой. 
4.1.1. Соревнования направлены на популяризацию избранного вида спорта, выявление лучших 
спортсменов, выполнения юношеских спортивных разрядов (формирование сборной ДЮСШ для 
участия в соревнованиях муниципального, межмуниципального уровня. 



4.1.2. Положение о соревнованиях внутри ДЮСШ разрабатывается педагогами организации и 
утверждается директором.  
4.1.3. Соревнования имеют  уровень (стасус) – внутришкольные. 
4.1.4. Участниками соревнований могут быть обучающиеся учебных групп ДЮСШ, воспитанники 
других организаций. 
4.1.5. Спортсмены, имеющие спортивный квалификационный разряд выше 1 юношеского 
принимают участие вне конкурса.  
 
4.2.Порядок организации муниципальных соревнований. 
4.2.1. Соревнования направлены на популяризацию избранного вида спорта, выявление лучших 
спортсменов, выполнения спортивных разрядов, формирование сборной района для участия в 
соревнованиях межмуниципального, регионального уровня. 
4.2.2. Положение о муниципальных соревнованиях разрабатывается и утверждается органами 
местного самоуправления в области физической культуры и спорта, администрацией 
муниципалитета. 
4.2.3. Соревнования имеют уровень (стасус) – муниципальные. 
4.2.4. В соревнованиях, имеющие ранг Открытое Первенство муниципального района, Открытый 
Чемпионат муниципального района могут принимать участие спортсмены муниципалитета и из 
других муниципалитетов.  
4.2.5. Соревнованиям присваивается уровень (статус) межмуниципальные соревнования, если в 
них принимали участие 4 (четыре) и более муниципалитета.  
4.2.4. В соревнований могут принимать участие спортсмены, имеющие спортивный 
квалификационный разряд не ниже 3 юношеского.  
 

5. Участники соревнований. 
В структуре соревнований составными частями являются: 
5.1. Участники – соперники. 
В соревнованиях по плаванию на определенной дистанции могут участвовать не менее 3 
спортсменов.  Если заявлено на дистанцию менее четырех участников, то они могут участвовать 
и выполнить спортивный разряд, без награждения, так как отсутствует центральный элемент 
соревнования-соперничество.  
5.2.Судейская комиссия. 
5.3.Гости, болельщики и зрители. 
 
6. Заключительные положения. 

                      
6.1.Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения. 

6.2.Изменения или дополнения в настоящее Положение вносятся путем издания приказа директора 
ДЮСШ о внесении изменений или дополнений.  

6.3. Срок действия настоящего Положения: до принятия нового. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Чемпионат – соревнование с участием сильнейших спортсменов (команд) без 
ограничения верхней границы возраста. Чемпионаты проводятся по 
территориальному принципу (среди муниципальных образований, субъектов 
Российской Федерации, федеральных округов). В игровых командных видах спорта 
чемпионаты могут проводиться среди сильнейших команд физкультурно-
спортивных объединений (клубов). 
Розыгрыш Кубка – соревнование с участием спортсменов (команд) без 
ограничения верхней границы возраста. Розыгрыш Кубка, как правило, 
проводится в несколько этапов и вручается он победителю в командных 
соревнованиях или командном зачете. 
Первенство – соревнования среди детей, подростков и молодежи с ограничением 
возраста участников соревнований. Первенства проводятся по территориальному 
принципу. 
 
 
 
  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

Классификация соревнований осуществляется на основе правил, положений и 
календарей соревнований. 
По цели соревнования могут быть основными, подводящими, отборочными, 
контрольными, зрелищными, массовыми, коммерческими. 
По составу соревновательных действий существуют соревнования по отдельным 
видам спорта (плаванию, волейболу и др.) или комплексные (Спартакиады). 
По масштабу: ДЮСШ, районные (городские), региональные (областные), 
межрегиональные, всероссийские, международные); 
По форме зачета существуют личные, командные и лично-командные 
соревнования. 
По контингенту соперников проводят деление соревнований по квалификации, 
полу, возрасту (детские, юношеские). По территориальной принадлежности 
соревнования могут быть Краевые, Республиканские, Европейские. 
По характеру организации соревнования могут быть открытые, закрытые, 
традиционные матчевые. 
По условиям проведения соревнований  выделяется признак периодичности 
(ежегодно, один раз в два года и т.п.) и признак места проведения (в закрытых 
помещениях, на открытом воздухе, на равнине, высокогорье). 
Официальные соревнования (мероприятия) – соревнования (мероприятия), 
включенные в календарные планы:, органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в области физической культуры и спорта, 



органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта, 
физкультурно-спортивных организаций, имеющих право присваивать спортивные 
разряды. 
Грубо говоря, это соревнования, которые включены в календарный план 
мероприятий федераций по видам спорта. 
Командные соревнования – вид программы с участием трех и более спортсменов 
(групп, экипажей, пар и т.д.) в каждой из противоборствующих сторон, результаты 
которых суммируются с целью определения команды-победительницы. 
Командный зачет – ранжирование сборных команд – участниц соревнований 
с учетом итогов выступления спортсменов во всех видах программы соревнований. 
В командном зачете медали не разыгрываются. 
Чемпионат – соревнование с участием сильнейших спортсменов (команд) без 
ограничения верхней границы возраста. Чемпионаты проводятся по 
территориальному принципу (среди муниципальных образований, субъектов 
Российской Федерации, федеральных округов). В игровых командных видах спорта 
чемпионаты могут проводиться среди сильнейших команд физкультурно-
спортивных объединений (клубов). 
Розыгрыш Кубка – соревнование с участием спортсменов (команд) без 
ограничения верхней границы возраста. Розыгрыш Кубка, как правило, 
проводится в несколько этапов и вручается он победителю в командных 
соревнованиях или командном зачете. 
Первенство – соревнования среди детей, подростков и молодежи с ограничением 
возраста участников соревнований. Первенства проводятся по территориальному 
принципу. 
Уровень соревнований: международный, всероссийский, межрегиональный 
(федерального округа),  субъекта Российской Федерации, муниципального 
образования; физкультурно-спортивных организаций, имеющих право присваивать 
спортивные разряды. 
Зональные соревнования – соревнования, проводимые с участием спортсменов 
более чем из одного федерального округа и являющиеся отборочными к чемпионату, 
первенству, розыгрышу Кубка России. По своему уровню приравниваются к 
федеральному округу. 
Ранг соревнований – 
1 олимпийские игры, паралимпийские игры, сурдолимпийские игры, чемпионат 
мира, всемирные игры, розыгрыш Кубка мира, первенство мира,  другие 
официальные международные соревнования, 
2 чемпионат Европы, розыгрыш Кубка Европы, первенство Европы, чемпионат 
России, розыгрыш Кубка России, первенство России, другие официальные 
всероссийские соревнования, 
3 чемпионат федерального округа Российской Федерации, первенство федерального 
округа Российской Федерации, чемпионат субъекта Российской Федерации, 
розыгрыш Кубка субъекта Российской Федерации, первенство субъекта Российской 
Федерации, другие официальные соревнования субъекта Российской Федерации, 
4 чемпионат муниципального образования, первенство муниципального 
образования, другие официальные соревнования муниципального образования, 
соревнования физкультурно-спортивных организаций, имеющих право присваивать 
спортивные разряды. 



Чемпионат и первенство гг. Москвы и Санкт-Петербурга по рангу приравниваются 
соответственно к чемпионату и первенству федерального округа Российской 
Федерации. 
Если перевести все из вышесказанного на нашу спортивную школу, то можно 
сделать вывод, что соревнования, в которых участвуют спортсмены необходимо 
четко разделять по рангу, целям и уровням. 
Например, если соревнования называются областными, то и должны участвовать 
соперники как минимум из 4 городов, и спортсмены, которые имеют разряды, хотя 
бы не ниже 3 юношеского. 
Так же я считаю, что нужно учитывать и специфику вида спорта, если  велоспорт в 
Иркутской области культивируется всего в 4 – городах, то легкая атлетика есть 
практически в каждом городе… 
Присвоение разрядов проходит согласно Единой всероссийской спортивной 
классификации по видам спорта. Изучайте ее внимательно. 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования 

Шелеховского района детско-юношеская спортивная школа «Юность» 

КЛАССИФИКАЦИЯ 

 СПОРТИВНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ 

        Подготовил: 
 ст.инструктор-методист 

Федосеева С.И. 
1.  


		2024-01-19T13:55:00+0300
	Новиков Павел Егорович




